
 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

EDITAL N.º 109/2024-PEN 
REPUBLICAÇÃO 

  
            CERTIDÃO 

Certificamos que o presente documento  
foi publicado no site www.pen.uem.br  

no dia 18 de novembro de 2024. 
                          Jefferson Bertucci 

 Publica o resultado preliminar do processo de 
seleção de estudantes de iniciação à docência 
do Pibid/UEM, referente aos editais n.º 
092/2024-PEN-REPUBLICAÇÃO e n.º 
099/2024-PEN. 

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá (PEN/UEM), no uso de 

suas atribuições e considerando: 
Os editais n.º 092/2024-PEN-REPUBLICAÇÃO e n.º 099/2024-PEN. 

 
RESOLVE: 
 

 1. Publicar o resultado preliminar do processo de seleção de estudantes para iniciação 
à docência (bolsista ID) do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da 
Universidade Estadual de Maringá (Pibid/UEM), referente aos editais n.º 092/2024-PEN-
REPUBLICAÇÃO e n.º 099/2024-PEN: 
 
 1.1. SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO CIANORTE: CULTURA DIGITAL E 
TECNOLOGIA NA EDUCAÇÃO 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Ana Paula Cunha Garcia 

Emanuelly Camilly Rocco 

Gabriel Moreira Neves 

João Vítor da Silva  

Julia de Faria Ferreira 

Letícia Geraldini 

Lorena Lourenço Sartori 

Lívia da Cruz Martins Ferreira 

Maria Alice França dos Santos 

Maria Clara Fudally David 

Maria Heloisa da Silva Guerra 

Marylisa Lopes Faria 

Michele Dias Martins 

Nathalia Thayane Godinho Rodrigues 

Paola Yasmin Paiola Pardinho 

Ruth Vieira Manzani 

Valéria Gonçalves da Silva 

Vitória Aparecida Santos da Costa 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 13/2024-DPD participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Dra. Marli Delmonico de Araujo Futata  
Profa. Dra. Gislaine Aparecida Valadares de Godoy 

http://www.pen.uem.br/


 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

1.2. SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO: LINGUAGEM MATEMÁTICA  
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Aline Bernal dos Santos 

Aline Menezes Silva 

Ana Beatriz Zulli da Silva 

Ana Clara Istchuk 

Bianca Beloni Rubiano 

Camila Ozelame da Silva 

Camila Ulian Moya 

Darian de Oliveira Sabatine 

Debora Rayane de Sá Custódio 

Emanuelly dos Santos Bastos 

Emanuelly Zanette Damaceno 

Érica Lira de Souza 

Gabriel Anderson Calixto Oliveira 

Gabriele Tainá Rodrigues Leal 

Gabriella Gomes Silva 

Isabela Fagion Carvalhal 

Izabela Vitória da Costa de Souza 

Joelma Beatriz Pereira Moraes 

Julia Poliane Rodrigues Leal 

Laíza Cristina Bahls Lopes 

Letícia Prudêncio Squitino 

Maria Fernanda Calvo Santos 

Vanessa Caroline Veiga Batista 

Victoria Gabriele Bravim Mariano 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Ana Clara Borges Ranzani 

2.º Polyana Rodrigues da Silva 

3.º Caio Hideki Lopes Yatsugafu  

4.º Renatha Schmitt Tack 

5.º Geisa Fernanda Barrios Beltrão  

6.º Miriam Suellen de Oliveira 

7.º Malu da Silva Chiaradi   

8.º Layra Kelly Santos Silva 

9.º João Pedro Zanin Ferreira da Silva 

  10.º Isadora Felix da Silva Médice 

 11.º Giovanna Santos Rodrigues 

 12.º Vitória Cristina de Oliveira 

 13.º Gabriela Martins Dos Santos 

  14.º Gabriela Schnaider Fonseca 

 15.º Bruna Maria Pinto 

 16.º Alana Gomes de Oliveira 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

 17.º Anna Marya de Souza Oliveira 

 18.º  Patricia Merlin 

 19.º  Fernanda Alves Barbosa de Oliveira 

 20.º Isabelle Prudencio Pardinho 

 21.º Islaine Moraes de Oliveira 

 22.º Rafaela Piovesan Gonçalves 

 23.º Karime Zancopé 

 24.º Kauana Dias da Silva 

 25.º Lorena Gonçalves da Silva 
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Bianca Mineko Ueda  Não compareceu 

Emily Gabriely Montalvão Manchini de Oliveira Não compareceu 

Heloisa Moraes de Oliveira Providelo Não compareceu 

Jacqueline Alves Garcia Não compareceu 

Thainara Souza de Moura Não compareceu 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 029/2024 – DTP participaram da comissão 
de avaliação: 

Prof. Gizeli Aparecida Ribeiro de Alencar 
Prof. Luciana Figueiredo Lacanallo 
Prof. Simone Sartori Jabur 

 
1.3. SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO:  NÚCLEO EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Alex Silveira Sola 

Ana Clara Tavares Versalli 

Ana Luiza Cararo 

Eloisa Berlezi Favato 

Flávia Eduarda Pessoa Ribeiro 

Gabriela Vitória de Farias Maia 

Giovana Ferline dos Santos 

Heloisa Maria Suera da Cruz 

Jaqueline Apda B. Vasconcellos Queiroz     

Jessie Nicole Galo de Oliveira 

João Pedro Zanin Ferreira da Silva 

Josiane Aparecida Quintino 

Júlia Helen Luques Silva 

Laiane Zaffalon Portello 

Larissa Correia Da Silva 

Leonardo Pires de Sousa 

Malu da Silva Chiaradi       

Maria Julia de Carvalho Araújo 

Milena Moor 

Miriam Suellen de Oliveira      



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Nathalia de Campos 

Patricia da Silva knupp  

Rafaela Piovesan Gonçalves 

Thais Biasi 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Isabelly Macore Barbosa   

2.º Thainara Camile Silva Dos Santos 

3.º Nicoly Kawane 

4.º Karina Sthefani Barros 

5.º Kauana Dias da Silva       

6.º Polyana Rodrigues da Silva         

7.º Adrielle Rodrigues da Silva 

8.º Yasmim de Souza Mineli 

9.º Isabela Fagion Carvalhal 

10.º Bruna Maria Pinto 

11.º Vitória Eduarda Matos Sousa 

12.º Giovanna Santos Rodrigues 

13.º Larissa Cristina Silva Alves 

14.º Ana Clara Borges Ranzani 

15.º Laíza Cristina Bahls Lopes 

16.º Letícia Prudêncio Squitino 

17.º Lariane Miquele Lopes de Oliveira 

18.º Lorena Gonçalves da Silva 

19.º Ana Alice Sawassato de Moura  

20.º Cinthya Miho Anzai 

21.º Geovana Silva Roesler dos Santos 

22.º Isabella Hikari Mesquita Kanada 

23.º Isabelle Prudencio Pardinho    

24.º Layra Kelly Santos Silva 

25.º Victoria Gabriele Bravim Mariano 

26.º Fernanda Alves Barbosa de Oliveira 

27.º Geisa Fernanda Barrios Beltrão 

28.º Karime Zancopé 

29.º Vitória Cristina de Oliveira 
 

Não classificados:  

Candidato Motivos 

Bianca Mineko Ueda  Não compareceu à entrevista 

Gabriela Schnaider Fonseca Não atingiu nota mínima 

Jacqueline Alves Garcia Não compareceu à entrevista 

Laura Pelagio Pires de Souza Não está matriculada no curso 

Yasmin Monique Pereira Carrask Não compareceu à entrevista 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 029/2024 participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Gizeli Aparecida Ribeiro de Alencar 
Profa. Eloiza Elena da Silva Martinucci 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Profa. Rozenilda Luz Oliveira de Matos 
 
1.4. SUBPROJETO: BIOLOGIA 

 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Aline Manzoni do Ouro 

Amanda Lins Cesnik 

Ana Julia Paes de Sousa 

Beatriz Andreussi Diniz 

Beatriz Teles 

Camila Herreiro Klosowski 

Evely Cristina de Souza Prezotto 

Gracieli Souza da Rocha  

Guilherme Felipe de Figueiredo  

Gustavo Filipim Lavaqui  

Helen Pietro Bon Nascimento 

João Vitor Anaya Vieira 

Júlia Ayumi Fialho  

Luana Garcia Siqueira Da Silva 

Marco Antonio Honório Ribeiro  

Maria Eduarda Favotto  

Maria Eduarda Vivolo Perciliano 

Mariana Marangoni de Freitas  

Mauricio Gabriel Mendoza 

Mikaélly Sakakima Barreto Rodrigues 

Nicoli Taísi Ornaghi 

Rui Gonçalves Junior 

Stephany Barbosa Nespolo Botelho 

Vinicius Oliveira Miranda 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Lívia Gôngora da Silva 

2.º Vitoria Gabriela Ribeiro  

3.º Mariah Kffuri Carniato 

4.º Nuno Gabriel Calderam Esposito 

5.º Camila do Nascimento Santos 

6.º Mariana Correa Szielasko 

7.º Laura de Castro Vasconcellos  

8.º Maria Eduarda Valentini De Abreu 

9.º Milena Santos Barros 

10.º Raissa Alves de Souza  

11.º Wesley Juan de Moraes Pierobom 

12.º Giovana Couto Leal 

13.º Rodrigo Hillmann Macedo 

14.º Isis Beatriz Vasconcelos Menezes  
 

 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

 
 
Não classificados: 

Candidato Motivos 

Ana Clara Borges Ranzani  Não compareceu na entrevista 

Mateus Nunes da Silva  Não compareceu na entrevista 

Dayane Rodrigues Navarro  Não compareceu na entrevista 

Gabriel Piccolo Tardivo Não compareceu na entrevista 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 022/2024-DBI participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof: Fabiana Aparecida de Carvalho 
Prof: André Luis de Oliveira 
 
1.5. SUBPROJETO: CIÊNCIAS SOCIAIS 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Alessandro Alves da Silva 

Ana Luiza Siqueira de Barros 

Andressa Cristina Pereira Gardioli. 

Arthur Eduardo Tozo de Paula 

Erick Mateus Pacheco Lopes 

Gabriel Moraes da Silva 

Gabrieli Cardoso 

Giovanna Balestra dos Santos 

Gustavo Fernandes Hasten Reiter Artigas 

Helen Gomes Machado 

João Pedro Pereira 

João Vitor Garcia Doná 

Kivia dos Santos Nascimento 

Larissa Faldão Pedroso 

Leonardo Ilha Nunes da Silveira 

Lucas Patrick Souza de Gois 

Luciano Augusto Damorin FIlho 

Luiz Felipe Ferreira da Silva 

Loani Rita Zatesko 

Maria Eduarda Pereira Bernardo 

Nina De Castro Binotto Gonçalves 

Rafael Rocha Ferreira 

Stéphany Ariádene da Silva 

Weslley Cristian Ferreira 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Sofia Rosa Laurindo 

2.º Nicolas Antônio Silva 

3.º Izabelle Gaigner Passos 

4.º Emily Gabrielle Soares de Souza 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

5.º José Rodolfo Souza Vitti 

6.º Juliane Santos da Silva 

7.º Emanuelle Cardoso dos Santos 

8.º Maria Geovanna Machado 

9.º Nicole Oliveira Rossi 

10.º Thiago Henrique Bagio da Silva 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 004/2024-DCS participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof: Fagner Carniel 
Prof: Renata Oliveira dos Santos 
 
1.6. SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA – SEDE  
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Beatriz Adelina C. de Campos  

Bianca L. Nunes dos Santos  

Caroline Franchim Ghuidotti 

Gabriely Bocaletti dos Reis 

Gleiciane Félix do Nascimento 

Henri Gabriel Prates Mendes 

José Victor Francisco de Souza 

Julia Schuvank Maculan 

Luan Francisco de Oliveira Cansi 

Lucas Santoro  

Luis Antonio Cardoso Gonçalves    

Luiz Fernando Guisso  

Matheus Augusto Soares 

Rafaela Santos Cruz 

Rodrigo Micheleto Marciano 

Vitor Tavares da Silva 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Ana Julia Salinas Verri 

2.º Fernanda Silva Gea 

3.º Giovana Telles Rodrigues 

4.º Manuela Ramos de Oliveira 

5.º Maria Cecilia Cardoso Gonçalves 

6.º Marcela Alves Nogueira 

7.º Evelin V. de Carvalho Moreira 

8.º Ana Carolina Martins Cremonezi 

9.º Pamela Leticia Felicio 

10.º Vitor Gabriel Barbosa Sales  

11.º Lucas Buzato Ritter 
 

 
 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Alex Sacramento Domingos Ausente entrevista 

Eduardo A. Pereira dos Santos Ausente entrevista 

Fernanda Vanessa de Barros Ausente entrevista 

Guilherme V. Cardoso Martins Ausente entrevista 

Henry Vitor Paulino Thereza Ausente entrevista 

Rita Maria de Castro Lopes  Ausente entrevista 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 027/2024-DEF participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof. Dr. Antonio Carlos Monteiro de Miranda  
Profa. Dra. Vânia de Fátima Matias de Souza  
 
1.7. SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA – IVAIPORÃ 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Bruno Seiji Takara Fujivara 

Diego de Souza Vieira 

Maria Eduarda da Silva 

Murilo Andrey Dias 

Natan Natanael da Silva 

Taynara Augusta dos Santos 

Vinicius Matheus Alonso de Souza 

Welingthon Rodrigues de Lima 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Fernanda da Fonseca Ocagna 

2.º Maria Regina Rodrigues Vieira 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 04/2024-DMO participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Dra. Andréia Paula Basei 
Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato 
 
1.8. SUBPROJETO: FILOSOFIA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Ana Júlia Macario de Oliveira 

Beatriz Lofrano Brandão 

Carolina Silva Garcia 

Daniel Stein Ono 

Fellipe Gabriel Viana 

Giovana Custódio Escanhoela 

Guilherme Henrique Ussueli 

Heloise Cristina Rossetti Aguila  

Hillary Letícia Nochi Alberto 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Jaziel Moraes dos Santos  

Júlia Kuhl Ramos 

Kaique de Faria Magnani 

Larissa da Silva Ferreira 

Laura Carolina Cardeal 

Lucas Henrique Brito 

Manuela da Silva Batista  

Matheus da Silva Fancheli Fernandes 

Osmar Batista 

Paulo Henrique da Cunha Dias  

Racquel Vonsowski Lichacovski  

Rodrigo Carneiro de Mello 

Roger Pereira Vivan 

Stephanie Marques Soares Guimarães 

Vitoria Vincent de Freitas 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Eliana Dollay 

2.º Milena Plahtyn Fernandes 

3.º Lucas Henrique Fiori Gomes 

4.º Thainara Lucidia Bucko 

5.º Angela Caldera 

6.º Alexander Moises Acuña Hernández 

7.º Henrique Balbino de Brito 

8.º Paola Baltrusch Azevedo 

9.º Brenda Marques Salinas 
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Ana Gabriela Dos Santos De Almeida Não compareceu à entrevista 

Beatrice Fraçon de Azevedo Não compareceu à entrevista 

Juliany Aparecida Neves Não compareceu à entrevista 

Willames Henrique dos Santos Silva Não compareceu à entrevista 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.º 011/2024-DFL participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof. Dr. José Antônio Martins  
Prof. Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira 

 
 1.9. SUBPROJETO: GEOGRAFIA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Alecxandro Alves Lima 

Amanda Bom Aleixo 

Ariany Farias de Souza Lima 

Beatriz de Souza Ramalho 

Bruna Aparecida Fontes da Silva 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Gabriel Fernando Gasparotti 

Giovana Garcia de Souza 

Guilherme Augusto Macedo da Silva 

Jeferson Alexandre Ribeiro 

Jonathan Almeida de Souza 

Letícia Karolkievicz 

Lucas Mariano Ribeiro 

Lucas Vinci Moreira 

Luis Antonio Santoni Duran  

Marco Antonio Pires Martinez 

Mariana Lisboa Lessi 

Matheus Augusto Mendes 

Matheus Felix de Almeida Santos 

Murilo Menchon da Silva 

Paulo Vitor Rodrigues Oliveira 

Roberta da Silva Pereira 

Samya Rodrigues Furtado 

Tatielly Ferreira Calegari 

Vinicius Macri da Silva 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Milena Santos Pereira 

2.º Filipe Rozolem Pereira 

3.º Lucas Henrique da Silva 

4.º Gabriel Fernandes Bremm 

5.º Joseane Angélica Roberto Almeida 

6.º Heloisa Victoria Callegari Guerra 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 14/2024-DGE participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa: Maria das Graças de Lima 
Prof: Claudivam Sanches Lopes 
 
1.10. SUBPROJETO: HISTÓRIA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Alana Lorrana de Santana Martins Ramos 

Anna Julia Arcaldi Ribeiro 

Beatriz Fregadolli Faria 

Bruna Fernanda Marcelina de Souza 

Eduarda Beatriz Beltramin Beltram 

Eduardo Paz de Almeida Lima Moreira 

Emanuel Minuce Mazo 

Euclides Domingos Neto 

Giovana Almeida Ravena de Souza 

Janice Taciane Chaves Lima 

Jennifer Araujo Zanesco 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

João Brunini 

Kauan Lima Guimarães 

Kauana Nunes Catharino 

Laura Fernandes Gimenes 

Leonardo Alvino do Carmo 

Letícia Ribeiro de Sousa 

Lorrayne Felisardo de Lima Monteiro 

Luiz Fernando de Oliveira Rosseto 

Maria Julia da Cruz de Paula 

Mariana Hammoud Batista 

Matheus Miller 

Nicolle Ferreira dos Anjos 

Sarah Veronezi da Luz 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Heloisa Barreto Cavalcanti Silva 

2.º Karla Beatriz Taveira Faria 

3.º Kelly Cristina Jandre Ribeiro 

4.º Ana Carolina Zanineti Fidelis 

5.º Alexandre Nicolas Ribeiro 

6.º Maria Luiza Gonçalves de Souza 

7.º Maria Rita Silva 

8.º Pedro Hernandes Baptistelli 

9.º Emerson Vinicius Silva Soliz 

10.º Leonardo Miller Junior 

11.º Maria Eduarda Porto 

12.º José Carlos Veloso Paulino 

13.º Julia Fonceca Garcia 

14.º Giovana Gutierez Nascimento 

15.º Carina Silva Cambuí 

16.º Antonio Carlos do Prado Filho 

17.º João Vitor Lara Tait 

18.º Ronaldo Sérgio dos Santos Filho 

19.º Thiago Vida Catini 

20.º Lucas Gabriel de Lima Alves 

21.º Giovanna Eduarda Baldin 

22.º Fábio Rogério Soriano Guimarães 

23.º Gabriella Anne Zanette 

24.º Thaynara Nataly de Oliveira 

25.º Rafaela Gueris Araujo de Oliveira 

26.º Lucas Kauã Moreira Arceno  

27.º Kauã Dilon Utarare de Freitas 
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Izabela Vieira de Freita Outro curso 
 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 026/2024-DHI participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof: Ailton José Morelli 
Prof: Leandro Brunelo 
Profa. Neilaine Ramos Rocha de Lima 
Profa. Marcia Regina Lupion 
Profa. Isabel Cristina Rodrigues 
 
1.11. SUBPROJETO: LÍNGUA INGLESA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Amanda Serra Prata 

Ammy Marchi Frasquette 

Ana Beatriz Evangelista dos Santos 

Andressa Rodrigues Carmona Simoes 

Clara Sanches Sebastião 

Danilo Dalbone Goncalves 

Estéfani Vitória Sytnik Ferreira 

Gabriella Perich Guimarães 

Giovanna Montrezol de Souza 

Iris Fernandes Alves 

Isadora Zubioli 

Jane de Oliveira Martins 

Julia de Almeida Pinheiro 

Laíne Sozim Corte 

Laura Pelagio Pires de Souza 

Letícia Miyuki Kumazaki 

Lorena Maria Tramarim 

Luis Filipe Matos dos Santos 

Luiz Henrique Camargo Pereira 

Maria Antonia Pereira da Cruz  

Matheus Willian Neves 

Rafael de Araujo Monteiro 

Renan Felipe Ricardo 

Victória Augusto da Costa 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Antonia Mara dos Santos Araújo 

2.º Tainá Rizzato Seixas 

3.º Caroline Ferreira da Silva 
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Isabela Cristine Arjona da Silva não compareceu à entrevista  

Rafaela Salgado Marin não compareceu à entrevista 

Sophia Maria Moraes Godois dos Santos não compareceu à entrevista 
 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Os professores nomeados pela Portaria n.º 018/2024 DLM participaram da comissão 
de avaliação: 

Profa.Dra. Josimayre Novelli 
Prof. Dr. Estogildo Gledson Batista 

 
 1.12. SUBPROJETO: MATEMÁTICA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Ana Carolina Azevedo Ames 

Brizza Maria Tereza Silva Dionizio 

David Henrique Romero Marana 

Dhiogo Manzoni do Ouro 

Emily Dias Pedro 

Gabriela Fernanda Gomes de Sousa 

Geovanna Cordeiro dos Santos 

Gustavo Silva Araújo 

Jheniffer Boemer Canedo 

João Pedro Diniz de Assis 

Julya Rofino Clemente 

Karoline Cristina Alves 

Lucas Yusuke Nemoto 

Luiz Gustavo Menezes Franco 

Marcelo Barbosa Ubeda 

Maria Eduarda Pez Santiago 

Maria Vitória Laureano Santos 

Nayla Gabriela Ribeiro 

Pedro Henrique Barboza 

Pedro Merlin Ferraz 

Rafaela Mayumi da Silva Fuzioka 

Thales Dias Arieira 

Thauane Goulart 

William Augusto de Brito Sarachi 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Mikael Junior Alves Pereira  

2.º Iran Mayron Paulino da Silva 

3.º Maria Eduarda Fernandes do Prado 

4.º Nicole de Rossi dos Santos 

5.º Giovana Frederico de Oliveira 

6.º Eduardo Elias de Almeida 

7.º Lucas Cavalcante dos Santos 

8.º Kethen Eloine Boaventura de Jesus 

9.º Lorena Jacomini de Souza 

10.º João Renato Pereira Cordeiro 

11.º Ana Carolina Santana Gonides 

12.º Matheus Coutinho Serafim 
 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Nyelli Ai Omori Não compareceu a entrevista 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 026/2024 participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Dra. Sandra Regina D’ Antonio Verrengia 
Prof. Dr. Eduardo de Amorim Neves 

 
 1.13. SUBPROJETO: PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO INTEGRAL – CIANORTE 

 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Aixa Nicolly De Oliveira Pereira 

Gabriel Fabiano Gomes 

Heloise Limeira Benetti 

Jeniffer Rosário Meira 

Julia Batista Da Silva 

Luana Dos Santos De Faria Rosa 

Mariana Ferraz De Melo Agostinho 

Maria Rita Valler Souza 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Bruna de Brito 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 012/2024-DPD participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof.ª Dr.ª Gislaine Aparecida Valadares de Godoy 
Prof.ª Dr.ª Marli Delmonico de Araujo Futata 
 
1.14. SUBPROJETO: PEDAGOGIA PROFESSOR PEDAGOGO E A ORGANIZAÇÃO 

DO TRABALHO PEDAGÓGICO (UEM/SEDE) 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Bruna Aparecida da Silva  

Caio Hideki Lopes Yatsugafu 

Fernanda Candotti Do Nascimento 

Gabriel Anderson Calixto Oliveira  

Heloisa Moraes de Oliveira Providelo 

Islaine Moraes de Oliveira 

Jessica Rodrigues Vichetti 

Thainara Camile Silva Dos Santos 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º João Pedro Zanin Ferreira da Silva 

2.º Geisa Fernanda Barrios Beltrão 

3.º Karen Figueredo Sette 

4.º Ana Julia Paula Cruz 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

5.º Rafaela Piovesan Gonçalves 

6.º Victoria Gabriele Bravim Mariano 

7.º Adrielle Rodrigues da Silva 

8.º Ana Beatriz moreno da silva  

9.º Simone Aparecida dos Santos Luque 

10.º Lorena Gonçalves da Silva 

11.º Heloisa Maria Suera da Cruz 

12.º Laíza Cristina Bahls Lopes 

13.º Giovanna Macedo Luciano 

14.º Giovanna Santos Rodrigues 

15.º Isabella Hikari Mesquita Kanada 
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Fernanda Alves Barbosa de Oliveira  Não comparecimento na entrevista 

Flávia Samyra dos Santos Não comparecimento na entrevista 

Gabriela Schnaider Fonseca Não comparecimento na entrevista 

Isadora Felix da Silva Médice Não comparecimento na entrevista 

Jacqueline Alves Garcia Não comparecimento na entrevista 

Jefferson Silva Ferreira Não comparecimento na entrevista 

Júlia Helen Luques Silva Não comparecimento na entrevista 

Laiane Zaffalon Portello Não comparecimento na entrevista 

Malu da Silva Chiaradi Não comparecimento na entrevista 

Miriam Suellen de Oliveira Não comparecimento na entrevista 

Polyana Rodrigues da Silva Não comparecimento na entrevista 

Yasmin Monique Pereira Carrask Não comparecimento na entrevista 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 18/2024-DFE participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Natalina Francisca Mezzari Lopes 
Profa. Cristiane Silva Melo 
 
1.15. SUBPROJETO: PEDAGOGIA - REFUGIADOS  
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Aline Baldave 

Bruna Maria Pinto 

Geisa Fernanda Barrios Beltrão 

Isadora Felix da Silva Médice 

Jefferson Silva Ferreira 

Lorena Gonçalves da Silva 

Maria Eduarda Cochi Vieira 

Thainara Camile Silva dos Santos 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Darian de Oliveira Sabatine 

2.º Malu da Silva Chiaradi 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

3.º Alex Silveira Sola 

4.º Victoria Gabriele Bravim Mariano 

5.º Érica Lira de Souza 

6.º Jacqueline Alves Garcia 

7.º Laiane Zaffalon Portello 

8.º Giovana Ferline dos Santos 

9.º Renatha Schmitt Tack 

10.º Eduarda Rodrigues Longo 

11.º Kauana dias da silva 

12.º Jessica Rodrigues Vichetti 

13.º Karime Zancopé 

14.º Taísa Beatriz Santana Cavichioli 

15.º Thainara Souza de Moura 

16.º Giovanna Santos Rodrigues 

17.º Giovanna Macedo Luciano 

18.º Daniella Louise Rosa Domingues 

19.º Laíza Cristina Bahls Lopes 

20.º Isabelle Prudêncio Pardinho 

21.º Layra Kelly Santos Silva 

22.º Islaine Moraes de Oliveira 
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Fernanda Alves Barbosa de Oliveira Não compareceu 

Isabelly macore Barbosa Não compareceu 

Lariane Miquele Lopes de Oliveira Não compareceu 

Yasmin Monique Pereira Carrask Não compareceu 

Ana Luiza Cararo Não compareceu 

Gabriela Schnaider Fonseca Não compareceu 

Miriam Suellen de Oliveira Não compareceu 

 
Os professores nomeados pela Portaria no 017/2024-DFE participaram da comissão 

de avaliação: 
Prof.º Dr.º Alessandro Santos da Rocha 
Prof.ª Dr.ª Ednéia Regina Rossi 
 
1.16. SUBPROJETO: QUÍMICA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Alberto Henrique Laroca 

Amanda Camili Benatto  

Ana Julia Bento Miriani  

Arthur Lazaretti dos Santos 

Bianca Rafaella Castilho de Sousa  

Carlos Leonardo André Degan 

Fabiane Moraes Bueno 

Felipe Moreno Rosa 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Felipe Taid Kussano  

Fernando Macon 

Gil Vânia Santos Moreira  

Guilherme Penha Martins 

Ianne Kherollaynne do Nascimento 

Jean Carlos dos Santos 

Jean Carlos Elvira Canteiro  

Júlia Damasceno Maricato 

Marcos Vinícius José dos Santos  

Pedro Henrique Camargo Voloch  

Rafaele Vitória Gasparoto dos Santos 

Robson Amaral Novaes 

Rogerio dos Santos Maniezzo 

Ruan Pablo Correia  

Vinícius Sampaio Morandin 

Vitor Hugo Bitencourt 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Kelly Cristina Leite da Silva 

2.º Caio Alexandre Felix  
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Ana Clara de Freitas  Não compareceu a entrevista. 

Arlindo Rodrigues Filho Não compareceu a entrevista. 

Beatriz Silva Adamucci Nota da entrevista inferior à 60 

Cynthia Yuri Yamada Henrich Não compareceu a entrevista. 

Elizandra Mazieli Gyre Pereira Não compareceu a entrevista. 

Kelly Cristina de Souza Gonçalves  Não compareceu a entrevista. 

Leonardo Nagaoka Pagotto Não compareceu a entrevista. 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 044/2024-DQI participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof. Dr. Jaime da Costa Cedran 
Profa. Dra. Ananda Jacqueline Bordoni 
Profa. Dra. Débora Piai Cedran 
Profa. Dra. Tânia do Carmo Ribeiro (suplente) 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
Maringá, 18 de novembro de 2024. 

 
 

 
 
 

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito 
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN 


		2024-11-18T11:15:40-0300




